Edição nº 253/2021 Brasília - DF, disponibilização quarta-feira, 29 de setembro de 2021

14

Presidência

PORTARIA No 239, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.

Altera a Portaria CNJ no 272/2020, que institui Grupo de Trabalho para contribuir
com a modernização e efetividade da atuação do Poder Judiciário nos processos de
execução e cumprimento de sentença, excluídas as execuções fiscais.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (CNJ), no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1o Acrescentar o inciso XX ao art. 2o da Portaria CNJ no 272/2020, que instituir Grupo de Trabalho para diagnosticar,
avaliar e apresentar medidas voltadas à modernização e à efetividade da atuação do Poder Judiciário nos processos de execução e cumprimento
de sentença, excluídas as execuções fiscais:

“Art. 2o ..........................................................................................

XX – Fernando Cerqueira Chagas, Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro.” (NR)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro LUIZ FUX

Secretaria Geral

Secretaria Processual

PJE

INTIMAÇÃO

N. 0006767-49.2021.2.00.0000 - ATO NORMATIVO - A: CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ. Adv(s).: Nao Consta Advogado.
R: CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ. Adv(s).: Nao Consta Advogado. Conselho Nacional de Justiça Autos: ATO NORMATIVO -
0006767-49.2021.2.00.0000 Requerente: CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ Requerido: CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ
ATO NORMATIVO. ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO CNJ Nº. 75/2009, QUE DISPÕE SOBRE OS CONCURSOS PÚBLICOS PARA INGRESSO
NA CARREIRA DA MAGISTRATURA. TRANSCURSO DE MAIS DE 10 ANOS. FORMAÇÃO HUMANÍSTICA CONTEMPORÂNEA PASSOU A
DEMANDAR NOVOS CONHECIMENTOS. CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, ESTRUTURA E ATOS NORMATIVOS. DIREITO DIGITAL.
PRAGMATISMO, ANÁLISE ECONÔMICA DO DIREITO E ECONOMIA COMPORTAMENTAL. AGENDA 2030. ATO APROVADO. ACÓRDÃO O
Conselho, por unanimidade, aprovou a Resolução, nos termos do voto do Relator. Presidiu o julgamento o Ministro Luiz Fux. Plenário Virtual, 24
de setembro de 2021. Votaram os Excelentíssimos Conselheiros Luiz Fux, Maria Thereza de Assis Moura, Luiz Fernando Tomasi Keppen, Tânia
Regina Silva Reckziegel, Mário Guerreiro, Flávia Pessoa, Sidney Madruga, Ivana Farina Navarrete Pena, Marcos Vinícius Jardim Rodrigues,
André Godinho e Mário Goulart Maia. Não votaram os Excelentíssimos Conselheiros Luiz Fernando Bandeira de Mello e, em razão das vacâncias
dos cargos, os representantes do Tribunal Superior do Trabalho, Tribunal Regional Federal e Justiça Federal. Conselho Nacional de Justiça Autos:
ATO NORMATIVO - 0006767-49.2021.2.00.0000 Requerente: CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA - CNJ Requerido: CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA - CNJ RELATÓRIO O SENHOR MINISTRO LUIZ FUX, PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA (RELATOR):

jussa
Realce